Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Islamofobní projevy vůči pracovníkům neziskové

organizace zaměřené na pomoc imigrantům

Bakalářská práce

Autor: Štěpánka Mašatová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Kateřina Krupková

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Islamofobní projevy vůči pracovníkům neziskové

organizace zaměřené na pomoc imigrantům vypracovala pod vedením vedoucí práce

Mgr. et Mgr. Kateřiny Krupkové samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 24. 4. 2023

Štěpánka Mašatová

Poděkování
Chtěla bych poděkovat Mgr. et Mgr. Kateřině Krupkové za její odborné vedení, vstřícný

přístup a cenné připomínky. Dále bych chtěla poděkovat všem informantům, kteří se

zúčastnili výzkumného šetření

V neposlední řadě bych ráda poděkovala i svým nejbližším za jejich podporu.

Anotace
MAŠATOVÁ, Štěpánka. Islamofobní projevy vůči pracovníkům neziskové organizace

zaměřené na pomoc imigrantům. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2023. 54 s. Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zabývá tématem islamofobní projevy vůči pracovníkům

neziskové organizace zaměřené na pomoc imigrantům. Teoretickou část práce tvoří čtyři

kapitoly. První kapitola popisuje základní myšlenky islámu a stručně se věnuje jeho

vývoji. Ve druhé kapitole je obsaženo téma muslimů v České republice, jsou zde

vymezeny pojmy migrace a integrace a zmíněna je muslimská komunita v ČR. Třetí

kapitola se podrobněji věnuje jevu islamofobie, který je zde nejprve popsán obecně

a následně je zmíněna jeho konkrétní podoba v České republice. Čtvrtá kapitola se zabývá

rolí neziskového sektoru v práci s migranty, nejprve je zde definován neziskový sektor,

dále jsou zmíněny konkrétní neziskové organizace a vztah státního a neziskového sektoru

v odvětví práce s migranty. Pátá kapitola práce je tvořena výzkumným šetřením, které se

zabývá tím, jaké zkušenosti s islamofobií mají pracovníci neziskových organizací, kteří

pracují s migranty. Výzkumné šetření bylo realizováno kvalitativním výzkumem, a to

formou polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky takto zaměřených neziskových

organizací.

Klíčová slova: islamofobie, islám, migrace, integrace, neziskový sektor.

Annotation
MAŠATOVÁ, Štěpánka. Islamophobic expressions against the employees of a non-profit

organisation focused on helping immigrants. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 54 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor's thesis deals with the topic of Islamophobic expressions against the

workers of a non-profit organization focused on helping immigrants. The theoretical part

of the thesis consists of four chapters. The first chapter describes the basic ideas of Islam

and briefly discusses its development. The second chapter covers the topic of Muslims in

the Czech Republic, defines the concepts of migration and integration, and mentions the

Muslim community in the Czech Republic. The third chapter deals in more detail with

the phenomenon of Islamophobia, which is first described in general terms and then its

specific form in the Czech Republic is mentioned. The fourth chapter deals with the role

of the non-profit sector in working with migrants, first defining the non-profit sector, then

mentioning specific non-profit organisations and the relationship between the state and

the non-profit sector in the sector of working with migrants. The fifth chapter of the thesis

consists of a research inquiry that explores the experiences of Islamophobia among the

staff of non-profit organizations working with migrants. The research inquiry was

conducted through qualitative research, in the form of semi-structured interviews with

staff of such NGOs.

Keywords: islamophobia, Islam, migration, integration, non-profit sector.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2022

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 24. 4. 2023

Štěpánka Mašatová

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................................... 7

1 ISLÁM ................................................................................................................................................. 8

1.1 Základní myšlenky islámu .............................................................................................................. 8
1.2 Vznik a vývoj islámu .................................................................................................................... 11

2 MUSLIMOVÉ V ČESKÉ REPUBLICE ........................................................................................ 15

2.1 Vymezení pojmů migrace a integrace ........................................................................................... 15
2.2 Muslimská komunita v České republice ....................................................................................... 16

3 ISLAMOFOBIE ............................................................................................................................... 20

3.1 Vymezení islamofobie .................................................................................................................. 20
3.2 Islamofobie v České republice ...................................................................................................... 23

3.2.1 Vliv médií na projevy islamofobie ...................................................................................... 23
3.2.2 Projevy islamofobie v České republice ............................................................................... 24

4 ROLE NEZISKOVÉHO SEKTORU V PRÁCI S MIGRANTY ................................................ 28

5 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ NA TÉMA PROJEVŮ ISLAMOFOBIE VŮČI PRACOVNÍKŮM

NEZISKOVÉ ORGANIZACE ................................................................................................................. 32

5.1 Cíl výzkumného šetření a stanovení výzkumných otázek ............................................................ 32
5.2 Metoda sběru dat ........................................................................................................................... 33
5.3 Výzkumný vzorek ......................................................................................................................... 33
5.4 Analýza získaných dat .................................................................................................................. 34
5.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .......................................................................................... 44

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 48

SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 50

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 54

7

Úvod

Islamofobie je jev, se kterým se v České republice v posledních letech poměrně často

setkáváme. Tento strach a nálada, které jsou namířené proti islámu a muslimům, můžeme

pozorovat v médiích, výrocích politiků, tvorbě umělců, ale i v běžném životě.

Islamofobie neovlivňuje pouze životy jednotlivců, ale i celkovou náladu ve společnosti.

Negativně ovlivnit může i organizace, které se zaměřují na pomoc cizincům.

První část práce se věnuje islámu, konkrétně jeho základním myšlenkám a vývoji.

Tomuto tématu je v práci ponechán poměrně velký prostor, protože u vzniku

islamofobních tendencí hraje velkou roli právě neznalost. Islám si mnoho jedinců v naší

společnosti spojuje hlavně s jeho radikální formou, nevidí už ale to, že v základu je to

náboženství jako každé jiné. První myšlenky při zmínce o islámu tedy mohou vést ke

strachu, obavám z terorismu a podobně. V další části práce je zmíněna muslimská

komunita v České republice, která není tak velká, jak by se mohlo zdát. Převládají zde

jiné minority, jako například Vietnamci a v posledním roce kvůli válečnému konfliktu na

Ukrajině také Ukrajinci. To ale neznamená, že bychom muslimy a jejich potřeby měli

ignorovat. Pokud by se zlepšila komunikace mezi českou společností a muslimskou

komunitou, tak by mohlo dojít k vzájemnému obohacení obou stran. Práce se dále zabývá

i jevem islamofobie. Islamofobní projevy byly v České republice výrazné hlavně během

tzv. uprchlické krize v roce 2015, předsudky vůči muslimům jsou ale aktuální dodnes,

i když v menší míře.

Výzkumné šetření zjišťuje, zda pracovníci neziskových organizací, které pracují

s muslimy, mají nějaké zkušenosti s islamofobií. A to ze dvou pohledů, jak vůči nim

samotných, kvůli tomu, co dělají za práci, tak vůči jejim klientům. Šetření se uskuteční

formou kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovanými rozhovory. Kvalitativní

výzkum byl zvolen proto, že umožní jít více do hloubky a dozvědět se tak od informantů

podrobnější informace. V současnosti je činnost neziskových organizací zaměřena hlavně

na pomoc jedincům z Ukrajiny, ale nemělo by se zapomínat ani na ostatní minority.
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1 Islám

Islám je náboženství, které je historicky považováno za nejmladší, zároveň je ale

v současnosti po křesťanství druhé nejrozšířenější na světě. Slovo islám znamená


[…]


migranty někde na hranicích se Slovinskem a podařilo se jim je ulovit. Že berou jako

normální, že se o někom můžou bavit jako, že není člověk, ale zvěř, bez jakýhokoliv zájmu

o to, odkud ten člověk je nebo tak. No a co se týče toho islámu, tak se dá říct, že se píšou

jenom negativní zprávy o tom, kde byl jakej teroristickej teoristickej útok. Ale samozřejmě

nikdo moc nepíše pozitivní příběhy. Média vnímám jako negativní a taky bych řek, že to

hodně dělali v roce 2015 politici.

T: Víte třeba od klientů, jak oni vnímají to, jak se o nich mluví v médiích?

I4: Jak kdy, dost jich třeba nesleduje politiku, teď jsme se bavili před prezidentskejma

volbama s muslimkama, koho volej, nebo jejich manželé, který maj už občanství a oni

říkali, že volej Babiše a že si myslej, že to je dobrý, aby byl prezident. Tak jsem si říkal,

že oni asi vůbec nevěděj, že říkal stop migrantům a tak. Taky si myslím, že maj trošku

zkušenost z jejich zemí, že se politice nedá moc věřit. Ale vnímaj, vědí tady o tom, jaká je

nálada. Takže si nemyslím, že by to bylo tak, že by četli všechny média a z toho hledali

články o tom, ale když paní řekne, že na ní někdo plival, tak to se prostě roznese. Takže

spíš asi takhle se to dozvěděj.

T: Vy sám jste se někdy ocitl s někým konfrontaci kvůli tomu, co děláte za práci?

I4: Asi ani ne, nemůžu říct, že bych se s někým nějak hádal. Že by mně někdo nějak

nadával, to tak moc ne. Ale já ani nedělám nějaký aktivistický činnosti, že bych někde stál

s transparentama, takže se mi takovýhle věci nestaly.

T: Co si myslíte, že by se mohlo v rámci islamofobie zlepšit v České republice?

I4: Já si myslím, že určitě povědomí lidí, víc informací o směrech, liberálních směrech

toho islámu. A asi možná kdyby se do veřejnýho prostoru dostali nějaký muslimové nebo

by byli vidět někde v televizi. Takže si myslím, že je dobrý, aby se ty lidi potkávali mezi

sebou, mohli se poznávat, takže třeba to kdyby bylo možný, tak by to bylo lepší.
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T: Co si myslíte o islamofobii v jiných evropských zemích?

I4: Teď jsem zrovna telefonoval s paní, která je muslimka a žije ve Švédsku a vlastně

říkala, že je běžný, že po nich třeba někdo hází pivem, flaškou od piva nebo něco takovýho.

Tak jsem si vlastně říkal, jak je to jiný než si člověk představuje, že ve Švédsku jsou všichni

tolerantní. A říkal jsem si, že tady v Česku jsou hejtři na Facebooku hodně aktivní nebo

politický strany a tak. Ale že by úplně někdo po někom něco házel, to se v Česku tolik

neděje. Takže je to takový trošku relativní a nedokážu to porovnat.

T: Znáte nějaké výzkumy, které se zabývají islamofobií?

I4: My třeba do projektů dáváme přehled výzkumů. Třeba takový ty výzkumy, kdy se ptali

lidí, jestli si myslej, že by někdo z arabský země měl dostat azyl, a to odpovědělo souhlasně

skoro nulový procento. Nebo jestli souhlasíte s tím, že by vedle vás bydlel muslim, tak to

taky lidi úplně odmítli, takže to z těch dotazníků vychází hodně negativně. A v Česku je to

teda taky daný tím, že nikdo žádnýho muslima nezná. Třeba mi jedna muslimská rodina

říkala, že se někam nastěhovali a nikdo se s nima nebavil, ale už tam jsou rok a lidi se

s nima baví a usmívají se na ně, když zjistili, že se jich nemusí bát. Ale je potřeba, aby ten

muslim, nebo teda zvlášť ta muslimka, která má ten šátek, aby vystupovala aktivně. Jedna

mi třeba říkala: „V tý tramvaji na mě někdo kouká divně, tak já se na něj usměju a on se

nakonec třeba taky usměje“. Ale každej není takhle aktivní, aby neustále se snažil ostatní

přesvědčovat, že není terorista.

T: Jaký je podle vás smysl těchto výzkumů?

I4: Můj názor na výzkumy je, že většinou potvrzujou to, co se tak nějak ví, že by mě tam

něco překvapilo, to se nestalo. Ale asi je dobrý, aby ty výzkumy byly, aby to bylo nějak

objektivně doložený, že to tak jako opravdu je, že to není jenom nějakej pocit, že maj lidi

tady ten názor, ale že se to nějak potvrdí.

T: Spolupracujete nějak s ostatními neziskovkami, které řeší to samé?

I4: Určitě, to je to Migrační konsorcium, takže přes to.

T: A jakou formu má ta spolupráce?

I4: My máme hodně online setkání, že jsou různý pracovní skupiny, sociální, mediální

a ty se scházej skoro každej tejden, takže je to hodně intenzivní, kde si lidi sdělujou co je

novýho a tak, na čem pracujou. Takže to je docela funkční ta spolupráce.

T: Jaký je podle vás vztah mezi státním a neziskovým sektorem v rámci práce s cizinci?

I4: Asi jak kdy, v tý uprchlický krizi, co teď byla, se spíš ukázalo, že ta spolupráce je

prostě špatná, že stát na jednu stranu když potřebuje něco dohnat, tak se obrátí na
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neziskovky, ale jinak si zase nechce nechat v něčem poradit nebo využít nějak zkušenosti

neziskovek. Takže si spíš myslím, že jsou ty organizace tak rozdílný, ta státní a neziskovky,

že se tam těžko hledá průsečík, jak spolupracovat.

T: Dobře, to je za mě všechno, já vám moc děkuji za poskytnutí rozhovoru.