Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Štěpánka Mašatová

Název práce: Islamofobní projevy vůči pracovníkům neziskové organizace zaměřené na pomoc imigrantům

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Dr.

Téma práce: se zabývá tématem příčin islamofobních projevů vůči pracovníkům neziskové organizace zaměřené na pomoc imigrantům

Charakter empirického šetření: jedná se o výzkumné šetření, které se zabývá tím, jaké zkušenosti s islamofobií mají pracovníci neziskových organizací, kteří pracují s migranty, výzkumné orientační šetření bylo realizováno kvalitativním výzkumem, a to formou polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky takto zaměřených neziskových organizací. Cílem výzkumného šetření je zjistit, zda a případně jaké mají pracovníci neziskových organizací, které pracují s muslimy, zkušenosti s islamofobií. Pro tento cíl byla stanovena hlavní výzkumná otázka, která byla pro potřeby výzkumného šetření vyčleněna do pěti dílčích výzkumných otázek. Dílčí otázky byly následně převedeny do tazatelských otázek. Hlavní výzkumná otázka: Jaké zkušenosti s islamofobií mají pracovníci (pět informantů) neziskových organizací pracujících s migranty?

Soulad tématu práce se studovaným oborem: odpovídající výběr tématu

Rozsah práce: 42 stran

Použitá literatura: 39

Citace v textu: odpovídající

Cíl práce: pokus popsat na základě empirického šetření postoje popsat se

Formální stránka práce:

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: formalizovaný text

Využitelnost pro praxi: nízká

Otázky a témata k diskusi:

1. Proč se autorka nevyjádřila k rozdílům mezi odlišnostmi a rozpory migrantů: šíité a sunnitě? Domnívá se, že to nemá vliv na jejich hodnocení z hlediska veřejnosti – a nebo i jich samotných při kontaktu na migračních centrech?
2. Autorka se pokusila o mapování islamofobních projevů vůči pracovníkům uvedených organizací. Ovšem, i když chápu, že se jedná o BP, nelze islám zcela abstrahovat od kontextu existující společnosti: hovořit o monoteismus, ano, ale jedná se pouze o jedno monoteistické náboženství v kontextu české společnosti (kultury nejen v českých zemích)? Pokud ne, bylo by chybou se snažit islám a islamofobii zkoumat IZOLOVANĚ. Kultura je subjektivní, tak jako i víra a stavět pouze na manifestních (vědomých) postojích je málo, jde o to, hledat a rozkrývat hlubší, latentní příčiny xenofobií. Na str.9 autorka píše: „že existuje pouze jediný Bůh, což určuje monoteistický charakter islámského náboženství“ a na jiném místě uvádí „že i přes odlišnosti mají křesťanství (jako náboženství, které je v naší zemi majoritou) a islám mnoho věcí společných (str.8)“. Jedná se zásadně o spor následnictví od Abrama (Abraháma), kdo je pravý následník, které náboženství? Autorka se asi zcela záměrně vyhnula zmínce o judaismu, Tóře z níž přece vychází i Korán, Nový zákon a následně se přece odvolávají na Tóru všechna tři zmíněná monoteistická náboženství. A to je jádro sporu, nekompatibilita a neslučitelnost tří odlišných náboženských směrů. Řešením je pouze tolerance každého náboženství bez uplatňování mocenských prostředků, koexistence odlišností, cožpak není bohatství právě v rozdílnosti? Mohl bych dodat, že pokud všichni lidé myslí stejně, nemyslí nikdo. To není nebezpečí?
3. Mluvit o to, že „S prezentací muslimů v médiích je také spojená určitá dehonestace, při které jsou přirovnávání spíše ke zvěř, než aby bylo uznáno, že jde o lidské bytosti. Tato tvrzení nelze samozřejmě vztáhnout na všechna média.“ (str. 45). Jde o konstatování, které je extrémně vyhocené, uvedené srovnávání je zavádějící a rizikové. Pokus generalizace zmírnit následnou větou je pochybný, může autorka uvést kdy a která konkrétní média se takto vyjadřovala?

4. Proč autorka nezmínila výsledky jiných výzkumů k dané problematice (islamofóbie) v rámci diskuze.

Celkové zhodnocení: práce je velmi dobře koncipovaná, šetření zpracováno a má dobrou vypovídací hodnotu, která se dá využít v dalších výzkumech. Výhrady jsem napsal, ale vzhledem k charakteru a rozsahu BP chápu, že by šlo o místy přesah požadavků, ovšem nelze je nezmínit. Dobré je, když text vyprovokuje k přemítání, což se zde stalo. Práce je zpracována pečlivě a přehledně, šetření velmi dobře vyhodnoceno.

Výsledné hodnocení:

Datum: 13.05.2023

.....
Podpis oponenta práce